
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONTE SAN PIETRO 
Scuola dell’Infanzia Briolo - Scuole primarie Villaggio, Locate e Ponte S. Pietro 

Scuola Secondaria 1° Grado - Via Piave, 15 – 24036 Ponte San Pietro (BG) 
Tel.: 035/611196 – Fax 035/4376720 Cod. Fisc: 91025820167 – Cod. Mecc. BGIC86600B 

e mail bgic86600b@istruzione.it – bgic86600b@pec.istruzione.it – sito web: www.icpontesanpietro.edu.it 

 

 

 
 

All’Albo web dell’Istituto 

Agli Atti 

 
 

OGGETTO: Determina di acquisto con affidamento diretto “Per l’acquisto di n. 1 Targa per pubblicità.  
Disseminazione progetto Pon – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole; 

 
AUTORIZZAZIONE prot. AOODGEFID-0040055 del 14.10.2021 
CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-337 
CUP: F39J21007490006 
CIG: ZC43663D03  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante il “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- VALUTATA la necessità di indire una procedura per l’acquisto di Targa pubblicitaria per l’adesione al Pon Reti 
Locali, Cablate e wireless; 

 
- VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

 
- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 16.12.2021 di approvazione del Programma annuale 2022; 

mailto:bgic86600b@istruzione.it
mailto:bgic86600b@pec.istruzione.it
http://www.icpontesanpietro.edu.it/




 
- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56, e in particolare l’art. 32 comma 2, relativo alla determina a contrarre, e l’art. 36, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
- VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

- VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal 
C. I. con Delibera n. 14 del 17/12/2018; 

 
- VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento                                                       

Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 
- VISTO il PON Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole; 

- VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali        

Europei"2014/2020;   

- VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo                   

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

- VISTA la nota prot. AOODGEFID - 0040055 del 14.10.2021 con la quale Direzione Generale del MI per i fondi     

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato autorizzato il 

progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 

- VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

- RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



 
- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
- DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a forniture con tali caratteristiche; 

- RITENUTO di procedere, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto previa indagine 

di mercato e acquisizione di preventivi; 

- CONSIDERATO che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella 

della Ditta Seberg srl con Sede legale in Curno (BG) Via Enrico Fermi n.52/o; 

 
- CONSIDERATO che gli importi per l’acquisto di cui al presente provvedimento pari a € 229,60 + IVA 22%, 

trovano    copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 categoria di destinazione all’attività 

A01/09 –  Pon Reti Locali, cablate e wireless. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

di n. di n. 1 Targa pubblicitaria” alla Ditta Seberg srl con Sede legale in Curno (BG) Via Enrico Fermi n.52/o, 

per un importo pari a € 280,11 IVA compresa; 

di nominare il Prof. Giosuè Panzeri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

               Il dirigente scolastico 

Prof. Giosuè Panzeri 
 (Firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

. 


		2022-05-12T14:17:35+0200
	PANZERI GIOSUE'




